
 
      

 

 

Číslo spisu:           Levoča 

OU-LE-OSZP-2023/000581-006                               05.06.2023 

               
 

odbor starostlivosti o životné prostredie 

štátna vodná správa 

Námestie Majstra Pavla 59, 054 01 Levoča 

 

                     

VEREJNÁ   VYHLÁŠKA 
 

 

Rozhodnutie 
vo veci vydania povolenia na uskutočnenie vodnej stavby 

 

 

Výrok 

Okresný úrad Levoča, odbor starostlivosti o životné prostredie ako vecne a miestne príslušný 

orgán štátnej správy podľa § 2 ods. 3, § 3 ods. 1 písm. e), § 4 ods. 1 zákona NR SR č. 180/2013 Z.z. 

o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v spojení s § 5 ods. 1 

zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, podľa ust. § 61 písm. a) zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona 

Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov                             

(vodný zákon) orgán štátnej vodnej správy a zároveň ako špeciálny stavebný úrad podľa § 61 písm. c) 

vodného zákona a § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení 

neskorších predpisov (stavebný zákon), na základe žiadosti obce Dlhé Stráže, Dlhé Stráže 13, 054 01 

Dlhé Stráže zo dňa 26.04.2023 o vydanie stavebného – vodoprávneho povolenia na uskutočnenie 

vodnej stavby, po vykonanom stavebnom - vodoprávnom konaní podľa § 73 vodného zákona v súlade 

s ustanovením § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších 

predpisov, rozhodol takto: 

 

Obci Dlhé Stráže, Dlhé Stráže 13, 054 01  Dlhé Stráže,  

IČO: 00 329 011 
 

                                               -  p o v o ľ u j e  - 
 

     podľa § 26 ods. (1) vodného zákona v spojení s ustanovením § 66 stavebného zákona                       

uskutočnenie vodnej stavby: „Dobudovanie vodovodu Dravce – Dlhé Stráže“, na pozemkoch:  

 v KN parc. reg. „C“ číslo: 2277, 2276, v k.ú. Dravce, okres Levoča,  

 v KN parc. reg. „E“ číslo: 1262/4 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2262/4 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený), 1074 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2082 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1047/1 

(v KN parc. reg. „C“ č.: 2047/1, 2064, 2041, 2047/3 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 

1057/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2064 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1056 (v KN parc. 

reg. „C“ č.: 2064 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1053 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2064 – 

LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1042/1 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2064, 2047/1 – LV 

k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1041 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2047/1, 2041 – LV k danej 

nehnuteľnosti nezaložený), 1036 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2036 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený), 1035 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2035 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1047/2 

(v KN parc. reg. „C“ č.: 2035, 2011, 2032 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1032 (v KN 

parc. reg. „C“ č.: 2032 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1284 (v KN parc. reg. „C“ č.: 

2284/1 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 891 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1896 – LV k danej 



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 2 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

nehnuteľnosti nezaložený), 890/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1896 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený), 889/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1889/5 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 

884/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1884/2 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 877 (v KN parc. 

reg. „C“ č.: 1877 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 879/1 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1879/2 

– LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 879/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1879/1 – LV k danej 

nehnuteľnosti nezaložený), 884/1 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1884/1 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený) v k.ú. Dravce, okres Levoča,  

 v KN parc. reg. „C“ číslo: 401, 1609/5, v k.ú. Dlhé Stráže, okres Levoča,   

 v KN parc. reg. „E“ číslo: 587 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1595/1 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený), 593 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1595/1 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 594 (v 

KN parc. reg. „C“ č.: 1595/1 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 595/2 (v KN parc. reg. „C“ 

č.: 1595/1 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 609 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1609/1 – LV 

k danej nehnuteľnosti nezaložený), 606/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1609/1, 1848/2 – LV k danej 

nehnuteľnosti nezaložený), v k.ú. Dlhé Stráže, okres Levoča  

podľa projektovej dokumentácie, ktorú vypracoval zodpovedný projektant Ing. Štefan Šípoš, 

autorizovaný stavebný inžinier číslo osv.: 2813*A*2-2. 

  Povolenie na uskutočnenie vodnej stavby sa vydáva pre Obec Dlhé Stráže, Dlhé Stráže 13, 

054 01  Dlhé Stráže, IČO: 00329011 a v zmysle § 70 stavebného zákona je záväzné aj pre právnych 

nástupcov konania. 

 

  V súlade s ustanovením § 26 ods. (4) vodného zákona je toto rozhodnutie súčasne stavebným 

povolením podľa ustanovenia § 66 stavebného zákona. 

 

 

A.  Popis technického riešenia povoľovanej stavby: 

Predmetom vodnej stavby je zabezpečenie zásobovania pitnou vodou obec Dlhé Stráže 

v období, keď vodný zdroj Dlhé Stráže má nedostatok vody.  

                                                                                                                                                                     

Stručný popis stavebných objektov: 

 

SO 01    Prepojovacie potrubie 

Navrhované prepojovacie vodovodné potrubie bude začínať na konci obce Dravce prepojením na 

existujúce potrubie RAD 3 D110 a bude pokračovať súbežne s cestou č. 3200 po jej ľavej strane ku 

križovatke ciest pri obci Dlhé Stráže a končiť bude prepojením na existujúcu vodovodnú sieť v obci 

Dlhé Stráže v mieste koncového hydrantu na vodovodnom potrubí. 

Trasa prepojovacieho potrubia bude križovať: 

- cestu č. 3200 – realizovaním mikrotunelovania so zatiahnutím chráničky PP D160 mm 

celkovej dĺžky 12,0 m, 

- vodný tok Bicír – osadením oceľovej chráničky DN 150 mm dĺžky 16,0 m, 

- poľnú cestu – osadením oceľovej chráničky DN 150 mm dĺžky 17,0 m.  

V riešenom stavebnom objekte sa navrhuje potrubie SafeTech RCn - je koextrudované dvojvrstvové 

potrubie vyrobené z materiálu PE100 RC. V celom úseku prepojovacieho potrubia sa navrhuje 

jednotný profil potrubia D110mm s rozdelením podľa tlakových pomerov v zmysle prehľadného 

pozdĺžneho profilu nasledovne: 

Prepojovacie potrubie PE110RC PN10 D110/6.6mm dĺžky 1 237,5 m, 

Prepojovacie potrubie PE110RC PN16 D110/10mm dĺžky 1 377,5 m, 

Celková dĺžky potrubia bude 2 615,0 m. 

 

Objekty na vodovodnom potrubí: 
Pre zabezpečenie bezporuchovej prevádzky vodovodného potrubia s ohľadom na morfologický 

charakter v riešenom území je nutné na vodovodnom potrubí osadiť odkalovacie a odvzdušňovacie 

objekty nasledovne: 

 

- Odkalovacie hydranty: 



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 3 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

Odkalovacie hydranty - 5 ks - budú osadené v najnižších miestach vodovodného potrubia aby 

zabezpečovali odkalenie potrubia. Odkalovacie podzemné hydranty budú umiestnené 

v ochrannej plastovej šachte DN 1000 s plastovým poklopom buď samostatne alebo spoločne 

so sekvenčným uzáverom. Šachta bude umiestnená 500 mm nad existujúci terén a miesto bude 

označené orientačným stĺpikom.  

 

- Automatické vzdušníky: 

Automatické vzdušníky – 5 ks - budú osadené v najvyšších miestach vodovodného potrubia 

aby zabezpečovali dovzdušnenie, resp. zavzdušnenie potrubia. Odvzdušňovacie zariadenia 

budú umiestnené v ochrannej plastovej šachte DN 1000 s plastovým poklopom buď 

samostatne alebo spoločne so sekvenčným uzáverom. Šachta bude umiestnená 500 mm nad 

existujúci terén a miesto bude označené orientačným stĺpikom. 

 

- Sekčné uzávery: 

Pre zabezpečenie potreby uzavretia vodovodného potrubia budú slúžiť vod. uzávery, ktoré sú 

navrhnuté v šachtách spoločne s odkalovacími hydrantmi, resp. automatickými vzdušníkmi. 

Okrem týchto vodovodných uzáverov sa na potrubí navrhujú ešte 3 ks sekčné uzávery. 

 

- Redukčná šachta: 

Redukčná šachta bude osadená v km 2,564. Jej funkciou je potrebná redukcia tlaku vo 

vodovodnom potrubí pre zabezpečenie dodávky pitnej vody do vodojemu v obci Dlhé Stráže 

cez existujúce rozvodné vodovodné potrubie s riadením prietoku vody pod hladinou vo 

vodojeme. Túto funkciu zabezpečí automatický regulačný ventil DN 50 s ovládaním prietoku 

a tlaku. Redukčná šachta sa navrhuje plastová oválna rozmerov 1700x1200 mm. 

 

 

B. Záväzné podmienky povolenia na uskutočnenie stavby: 
1. Investorom stavby je Obec Dlhé Stráže, Dlhé Stráže 13, 054 01  Dlhé Stráže, IČO: 00329011. 

2. Vodná stavba: „Dobudovanie vodovodu Dravce – Dlhé Stráže“, bude realizovaná na 

pozemkoch  

 v KN parc. reg. „C“ číslo: 2277, 2276, v k.ú. Dravce, okres Levoča,  

 v KN parc. reg. „E“ číslo: 1262/4 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2262/4 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený), 1074 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2082 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1047/1 

(v KN parc. reg. „C“ č.: 2047/1, 2064, 2041, 2047/3 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 

1057/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2064 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1056 (v KN parc. 

reg. „C“ č.: 2064 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1053 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2064 – 

LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1042/1 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2064, 2047/1 – LV 

k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1041 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2047/1, 2041 – LV k danej 

nehnuteľnosti nezaložený), 1036 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2036 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený), 1035 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2035 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1047/2 

(v KN parc. reg. „C“ č.: 2035, 2011, 2032 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1032 (v KN 

parc. reg. „C“ č.: 2032 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1284 (v KN parc. reg. „C“ č.: 

2284/1 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 891 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1896 – LV k danej 

nehnuteľnosti nezaložený), 890/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1896 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený), 889/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1889/5 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 

884/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1884/2 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 877 (v KN parc. 

reg. „C“ č.: 1877 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 879/1 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1879/2 

– LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 879/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1879/1 – LV k danej 

nehnuteľnosti nezaložený), 884/1 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1884/1 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený) v k.ú. Dravce, okres Levoča,  

 v KN parc. reg. „C“ číslo: 401, 1609/5, v k.ú. Dlhé Stráže, okres Levoča,   

 v KN parc. reg. „E“ číslo: 587 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1595/1 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený), 593 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1595/1 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 594 (v 

KN parc. reg. „C“ č.: 1595/1 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 595/2 (v KN parc. reg. „C“ 

č.: 1595/1 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 609 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1609/1 – LV 



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 4 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

k danej nehnuteľnosti nezaložený), 606/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1609/1, 1848/2 – LV k danej 

nehnuteľnosti nezaložený), v k.ú. Dlhé Stráže, okres Levoča. 

3. Vodná stavba bude uskutočnená podľa projektovej dokumentácie overenej špeciálnym stavebným 

úradom v stavebnom - vodoprávnom konaní, ktorá je súčasťou tohto rozhodnutia. Prípadné zmeny 

nemôžu byť urobené bez predchádzajúceho povolenia. 

4. Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ povolenie nenadobudne právoplatnosť v zmysle § 52 zákona                

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov. 

5. Pre uskutočnenie stavby sa určuje lehota päť rokov odo dňa právoplatnosti rozhodnutia.  

6. Stavebník je povinný na viditeľnom mieste pri vstupe na stavenisko stavbu označiť štítkom 

„Stavba povolená“ s údajmi: a) označenie stavby, b) označenie stavebníkov, c) kto stavbu 

realizuje, d) kto a kedy stavbu povolil, e) termín začatia a ukončenia stavby, f) meno stavebného 

dozoru a ponechať ho na viditeľnom mieste až do kolaudácie stavby. 

7. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať ustanovenia vodného zákona, stavebného zákona, 

ich vykonávacích vyhlášok, predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických zariadení, dbať 

o ochranu zdravia na stavenisku. 

8. Stavebník je povinný v súlade s § 66 ods. (3) písm. h) stavebného zákona, oznámiť 

povoľujúcemu úradu začatie stavby. Tunajší úrad si vyžaduje toto vykonať písomnou formou. 

9. Pred začatím stavby musí stavebník zabezpečiť vytýčenie stavby fyzickou alebo právnickou 

osobou oprávnenou vykonávať geodetické a kartografické činnosti a autorizačné overenie 

vybraných geodetických a kartografických činnosti autorizovaným geodetom. Podľa ust. § 75a 

ods. (4) stavebného zákona, doklady o vytýčení priestorovej polohy predloží stavebník 

povoľujúcemu úradu pri kolaudácii. 

10. Vzhľadom k tomu, že pri stavebných a s nimi spojených zemných prácach môže dôjsť                        

k narušeniu doteraz nezistenej a teda neevidovanej archeologickej lokality, žiadame písomné 

ohlásenie začiatku výkopových prác súvisiacich s predmetnou stavbou  najmenej s dvojtýždňovým 

predstihom Krajskému pamiatkovému úradu Prešov, pracovisko Levoča. Podľa § 40, odsek 2 a 3 

pamiatkového zákona  a § 127 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku  

v prípade zistenia alebo narušenia  archeologických nálezov mimo povoleného výskumu musí                      

to nálezca písomne ohlásiť Krajskému pamiatkovému úradu  Prešov, pracovisko Levoča priamo 

alebo prostredníctvom obce. Oznámenie o náleze je povinný urobiť nálezca alebo osoba 

zodpovedná za vykonávanie prác, pri ktorých došlo k nálezu, najneskôr na druhý pracovný deň                      

po jeho nájdení. Nález sa musí ponechať bezo zmeny až do obhliadky krajským pamiatkovým 

úradom alebo ním poverenou odborne spôsobilou osobou, najmenej však tri pracovné dni odo dňa 

oznámenia nálezu. Do obhliadky krajským pamiatkovým úradom je nálezca povinný vykonať 

všetky nevyhnutné opatrenia na záchranu nálezu, najmä zabezpečiť ho proti poškodeniu, 

znehodnoteniu, zničeniu a odcudzeniu. Archeologický nález môže vyzdvihnúť a premiestniť 

z pôvodného miesta.  

11. Použiť vhodné stavebné výrobky podľa zákona NR SR č. 90/1998 Z.z. o stavebných výrobkoch, 

v znení neskorších predpisov. 

12. Pri stavbe a jej uskutočňovaní musia byť dodržané všeobecné technické požiadavky v zmysle § 48 

stavebného zákona. 

13. Pred začatím prác zabezpečiť vytýčenie všetkých podzemných vedení a pri súbehu a križovaní 

s nimi dodržať podmienky stanovené STN 73 6005. 

14. Stavebný denník vedie stavbyvedúci od prvého dňa prípravných prác až do ukončenia. 

15. Stavebný materiál a zariadenie staveniska umiestniť na vlastnom pozemku. 

16. Prerokovať s tunajším úradom zmeny projektu, ktoré by sa ukázali v priebehu stavby ako nutné               

a významne by menili technické riešenie alebo majetkovoprávne vzťahy. 

17. Zhotoviteľ zodpovedá za povodňovú ochranu na danom úseku až do doby odovzdania objektov  

do užívania. 

18. Investor po skončení prác je povinný uviesť pozemok alebo stavbu do pôvodného stavu, a ak to 

nie je možné alebo hospodársky účelné, poskytnúť vlastníkovi náhradu podľa všeobecných 

predpisov o náhrade škody. 

19. Odpady vzniknuté zo stavebnej činnosti zhodnotiť alebo zneškodniť v súlade so zákonom                                  

č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

počas výstavby viesť evidenciu o vzniku odpadu a nakladaní s ním. 



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 5 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

20. Dodržať podmienky Rozhodnutia o umiestnení stavby, ktoré vydala Obec Dravce - stavebný úrad, 

Dravce 27, 053 14 Dravce, pod číslom DRA-SA-2023/016 zo dňa 23.02.2023, právoplatné dňom 

27.03.2023. 

21. Dodržať všetky podmienky dotknutých orgánov uvedené v ich vyjadreniach, stanoviskách                              

a rozhodnutiach k predmetnej stavbe v rámci uskutočneného stavebného - vodoprávneho konania. 

22. Dodržať podmienky Okresného úradu Levoča, odboru starostlivosti o životné prostredie, štátnej 

správy odpadového hospodárstva, Námestie Majstra Pavla 59, 054 01 Levoča, uvedené                   

vo vyjadrení číslo: OU-LE-OSZP-2023/000460-002 zo dňa 31.03.2023: 

 Pôvodca odpadu zodpovedá za nakladanie s odpadmi podľa zákona o odpadoch a plní 

povinnosti podľa § 14 zákona o odpadoch. 

 Pôvodca odpadov bude odpady zhromažďovať podľa druhov a zabezpečí odpady pred ich 

znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim účinkom tak, aby pri nakladaní s nimi 

nedochádzalo k riziku znečistenia vody, ovzdušia, pôdy, rastlín a živočíchov a nedochádzalo 

k obťažovaniu hlukom alebo zápachom resp. nepriaznivému vplyvu na krajinu. 

 Po ukončení stavebných prác budú vzniknuté odpady zneškodnené a zhodnotené. Okolie 

objektu bude zrekultivované a vyčistené od odpadov. 

 Zemina vykopaná počas stavebných prác sa môže použiť iba na mieste na ktorom bola 

vykopaná, ak sa na takom mieste nepoužije odovzdá sa osobe oprávnenej nakladať s odpadom. 

 Skladovanie výkopovej zeminy mimo miesta vzniku podlieha udeleniu súhlasu pre pôvodcu 

odpadu podľa zákona o odpadoch. 

 Zabezpečiť odovzdanie odpadov, ktoré vzniknú počas realizácie stavby, osobám oprávneným 

nakladať s odpadmi podľa zákona o odpadoch. 

 Požiadať orgán štátnej správy odpadového hospodárstva o vyjadrenie k predloženým dokladom 

o zhodnotení resp. zneškodnení odpadov v kolaudačnom konaní podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 

5 zákona o odpadoch. 

23. Dodržať podmienky Okresného úradu Levoča, odboru starostlivosti o životné prostredie, štátnej 

správy ochrany prírody a krajiny, Námestie Majstra Pavla 59, 054 01 Levoča, uvedené                   

vo vyjadrení číslo: OU-LE-OSZP-2023/000457-002 zo dňa 06.04.2023: 

 Požadujeme, aby stavebník výkop rýh v blízkosti stromov realizoval v dostatočnej 

vzdialenosti tak, aby nedošlo k poškodeniu ich koreňového systému. 

24. Dodržať podmienky Podtatranskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a.s. Hraničná 662/17, 

058 89 Poprad, uvedené vo vyjadrení číslo: O-9954/2023 zo dňa 17.04.2023: 

Podmienky k technickému riešeniu stavby: 

 Za bodom napojenia prepojovacieho potrubia na jestvujúci vodovod v obci Dravce 

požadujeme umiestniť vodomernú šachtu, v ktorej bude inštalovaný okrskový vodomer 

s príslušnými armatúrami. 

 Požadujeme väčšie rozmery ochranných šácht pre automatické vzdušníky a odkaľovacie 

podzemné hydranty so sekčnými uzávermi a odkaľovacie podzemné hydranty. Aby sa dalo v 

nich manipulovať a montovať, musia mať vnútorný rozmer minimálne Ø 1200 mm. 

 Rúry o menovitom tlaku PN 16 žiadame použiť už od km 0,900 a to vzhľadom na možné 

hydraulické rázy. 

 Vodovod v súbehu so STL plynovodom požadujeme uložiť vo Vzdialenosti najmenej 1,8 m 

od plynovodu (merané vodorovne a kolmo od osí potrubí), aby bolo dodržané ochranné pásmo 

vodovodného potrubia podľa zákona o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách č. 

442/2002 Z.z., § 19. 

 Vodovod pod komunikáciou č. 3200 žiadame uložiť do oceľovej chráničky, nie plastovej. 

 Križovanie s vodnými tokmi požadujeme označiť smerovými stĺpikmi s bielo-modrým 

značením a výstražnou tabuľou NEBAGROVAŤ! 

 Pred začatím výkopových prác je potrebné požiadať PVPS a.s. o presné vytýčenie 

jestvujúceho vodovodu. 

 Ako prevádzkovateľ verejného vodovodu pri kontrole stavebných prác na vodovode 

požadujeme zápis pracovníka PVPS a.s. do stavebného denníka, či sú práce vykonávané podľa 

odsúhlasenej projektovej dokumentácie a či sú dodržané naše podmienky. 

 K tlakovým skúškam vodovodu žiadame prizvať zástupcu PVPS a.s. (vedúceho strediska 

výroby a distribúcie vody) a ku kontrole funkčnosti prepojenia vyhľadávacieho vodiča prizvať 

pátrača a to pred zasypaním výkopu. 



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 6 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 Nový vodovod smie byť pripojený k už existujúcemu vodovodu až po: 

- úspešnej tlakovej skúške, 

- vyhovujúcich výsledkoch laboratórnych rozborov vzoriek vody, 

- odsúhlasení príslušným stavebným dozorom a správcom vodovodu (vedúcim strediska 

výroby a distribúcie vody PVPS a.s.). 

 Prepojenie vybudovaného prepojovacieho vodovodného potrubia na existujúci vodovod v obci 

Dlhé Stráže zrealizuje PVPS a.s. na základe objednávky. 

 

Všeobecné podmienky: 

 Na základe vytýčenia inžinierskych sietí pri realizácii stavby žiadame dodržať STN 73 6005 o 

priestorovom usporiadaní inžinierskych sietí. A pri súbehu so STL plynovodom Dravce - Dlhé 

Stráže a pri umiestnení iných stavieb pevne spojených so zemou žiadame dodržať aj ochranné 

pásmo vodovodného potrubia podľa zákona o verejných vodovodoch a verejných 

kanalizáciách č. 442/2002 Z.z., § 19, v znení neskorších predpisov 

 Na navrhovaný vodovod požadujeme (v zmysle zákona o verejných vodovodoch a verejných 

kanalizáciách č. 442/2002 Z.z., § 19, v znení neskorších predpisov) vyhlásiť pásmo ochrany 

vodovodného potrubia verejného vodovodu vo vodorovnej vzdialenosti 1,8 m na obe strany od 

osi vodovodu pre vynechanie voľného, nezastavaného, neoploteného a manipulačného 

priestoru v šírke 3,6 m nad vodovodom. Pásmo ochrany musí byť vyhlásené rozhodnutím 

príslušného okresného úradu. 
 

Podmienky ku prevádzkovaniu verejného vodovodu: 

 Vzhľadom na to, že budúcim prevádzkovateľom navrhovaného rozšírenia verejného vodovodu 

bude PVPS a.s., žiadame pri výstavbe vodovodu pozývať na kontrolné dni pracovníka PVPS 

a.s. (správcu vodovodu). 

 Povinnými účastníkmi kolaudačného konania budú PVS a.s. a PVPS a.s. 

 Pri odovzdaní stavby vodovodu do prevádzky, resp. pri kolaudácii stavby, požadujeme, aby 

boli predložené dokumenty, bez ktorých PVPS a.s. stavbu vodovodu do prevádzkovania 

neprevezme. A to: 

- Dokumentácia skutočného vyhotovenia stavby, 

- Porealizačné zameranie vodovodu v papierovej a digitálnej forme (na CD vo formáte .dgn 

alebo .dwg v súradnicovom systéme JTSK), 

- Atesty resp. certifikáty zhody použitých materiálov, 

- Záznamy o tlakovej skúške vodovodu, 

- Záznamy o skúške funkčnosti vyhľadávacieho vodiča,  

- Záznamy o preplachu a dezinfekcii vodovodného potrubia 

- Záznamy o mechanickej funkčnosti ventilov a hydrantov 

- Prevádzkový poriadok vodovodu 

- Protokol o odovzdaní stavby do prevádzky. 

 Po vydaní a nadobudnutí právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia na rozšírenú časť 

vodovodu najneskôr do 15 dní investor uzatvorí zmluvu na prevádzkovanie verejného 

vodovodu s odovzdaním dokladov uvedených v predchádzajúcom bode.  

25. Dodržať podmienky Podtatranskej vodárenskej spoločnosti, a.s. Hraničná 662/17, 058 89 Poprad, 

uvedené vo vyjadrení číslo: 1087/2023/IS/21 zo dňa 28.04.2023: 

Z bilančného hľadiska: 

 Z bilančného hľadiska je prepojenie existujúceho vodovodu v obci Dravce, ktorý je napojený 

na Spišsko-popradskú vodárenskú sústavu, s verejným vodovodom v obci Dlhé Stráže možné. 

 Maximálne množstvo odoberanej vody pre Obec Dlhé Stráže bude v množstve 2,0 l/s. 

 

Z hľadiska technického riešenia: 

 Pri akejkoľvek stavebnej alebo inej činnosti v trase vodovodu požadujeme rešpektovať naše 

zariadenia a ich ochranné pásma, vrátane všetkých ich zariadení a súčastí podľa § 19 zákona č. 

442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách. 

 Technické riešenie, návrh VV a VK musí byť v súlade so zákonom 442/2002 Z.z. o verejných 

vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení ďalších zákonov, za súčasného dodržania STN, 

EN a ON vrátane ich zmien a dodatkov a v súlade s platnými „Technickými štandardmi VV 



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 7 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

a VK PVS a PVPS“, ktoré sú dostupné na internetovom sídle PVS 

(https://www.pvsas.sk/standardy). 

 Po realizácii stavby žiadame predložiť projekt skutočného vyhotovenia stavby, porealizačné 

zameranie (polohopis, výškopis) v JTSK v digitálnej forme (formát dgn) a fotodokumentáciu 

stavby. V prípade, že nebol vypracovaný polohopis okolia stavby, zameranie vložiť do 

podkladu katastrálnej mapy.   

 V okolí pásiem ochrany musí byť vynechaný voľný, neoplotený manipulačný priestor ktorý 

nesmie byť v budúcnosti zastavaný. 

 Situáciu vodného hospodárstva Vás žiadame zaslať PVS, a.s. na e-mail cekovsky@pvsas.sk 

v dwg resp. dgn formáte. 

 

Z prevádzkového hľadiska: 

 Prevádzkovateľ PVPS a.s. Vám vydá vyjadrenie podľa § 17 a 18 zákona č. 442/2002 Z.z. 

o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a určí technické podmienky napojenia 

stavby na verejný vodovod a verejnú kanalizáciu. 

26. Dodržať podmienky Slovenského vodohospodárskeho podniku, š.p., Povodie Hornádu, odštepný 

závod, Ďumbierska 14, 041 59 Košice, uvedené vo vyjadrení číslo: CS SVP OZ KE 2678/2023/2 

zo dňa 02.05.2023: 

 Chráničku kanalizačného potrubia vyviesť na povrch do vzdialenosti min. 3,0 m od brehovej 

čiary na obidve strany koryta vodného toku Bicír a podľa možnosti čo najďalej od brehovej 

čiary bezmenného prítoku, 

 Na oboch brehoch požadujeme osadiť výstražné tabule „Pozor nebagrovať!“. 

 Trasu vodovodného potrubia pozdĺž koryta vodného toku Bicír v dĺžke cca 180 m vedenú po 

ľavom brehu na pozemku parc. č. KNC 1879/2 situovať vo vzdialenosti min. 6 m od brehovej 

čiary koryta vodného toku. 

 Počas realizácie stavby neumiestňovať materiál v prietokovom profile vodného toku. 

 Požadujeme zabezpečiť, aby v priebehu stavebných prác nedošlo k zhoršeniu kvality 

povrchových vôd, v prípade havárie žiadame kontaktovať e-mail kontakt: 

oz.kedispecing@svp.sk. 

 Dodávateľ, resp. stavebník stavby zodpovedá v zmysle § 32, 33 zákona č. 7/2010 o ochrane 

pred povodňami v znení neskorších predpisov za povodňovú ochranu stavby. 

 Termín zahájenia a ukončenia prác žiadame 7 dní vopred oznámiť našej organizácií na e-mail 

kontakt: andrea.vertovníková@svp.sk. 

 Po ukončení stavby predložiť porealizačné výškopisné a polohopisné zameranie križovania 

sieti v vodným tokom 1x v tlačenej forme a 1 x v digitálnej forme (súbor *.dgn, *.dwg) 

27. Dodržať podmienky Okresného úradu Poprad, pozemkového a lesného odboru, Pozemkové 

oddelenie, Nábrežie Jána Pavla II. 16, 058 44 Poprad, uvedené vo vyjadrení číslo: OU-PP-PLO1-

2023/012878-003 zo dňa 12.04.2023:  

 Nakoľko uložením do zeme stavba si vyžiada vykonávanie nepoľnohospodárskej činnosti na 

poľnohospodárskej pôde na čas kratší ako jeden rok vrátane uvedenia poľnohospodárskej 

pôdy do pôvodného stavu, podľa § 18 ods. 1 a 2 zákona je potrebné „pred začatím 

vykonávania nepoľnohospodárskej činnosti na poľnohospodárskej pôde vyžiadať si 

stanovisko orgánu ochrany poľnohospodárskej pôdy (správny orgán), v ktorom určí 

podmienky nepoľnohospodárskeho použitia poľnohospodárskej pôdy a lehotu na uvedenie 

poľnohospodárskej pôdy do pôvodného stavu.“ Súčasťou žiadosti sú najmä: a) výpis z katastra 

a kópia katastrálnej mapy s vyznačením plochy záberu poľnohospodárskej pôdy, b) bilancia 

skrývky humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy (podľa prílohy č. 2 k vyhláške č. 

508/2004 Z.z.), c) návrh vrátenia poľnohospodárskej pôdy do pôvodného stavu.   

28. Dodržať podmienky Okresného úradu Poprad, pozemkového a lesného odboru, Oddelenie lesného 

hospodárstva, Nábrežie Jána Pavla II. 16, 058 44 Poprad, uvedené vo vyjadrení číslo: OU-PP-

PLO2-2023/013656-002 zo dňa 18.04.2023: 

 Pred vydaním stavebného povolenia vysporiadať vzťah k lesnému pozemku, podľa výmery 

záberu lesného pozemku: 

- V zmysle § 5 ods. 1 a § 7 ods. 1 zákona o lesoch požiadať o dočasné vyňatie lesných 

pozemkov z plnenia funkcií lesov na dobu realizácie stavby a v prípade potreby zriadenia 

ochranného pásma stavby a obmedzenie využívania funkcií lesa. K dočasnému vyňatiu 

https://www.pvsas.sk/standardy
mailto:cekovsky@pvsas.sk
mailto:oz.kedispecing@svp.sk
mailto:andrea.vertovníková@svp.sk


––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 8 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

a obmedzeniu sa predkladajú doklady v zmysle § 7 zákona o lesoch a § 7 vyhlášky č. 

12/2009 Z.z. o ochrane lesných pozemkov pri územnoplánovacej činnosti a pri ich vyňatí 

o obmedzení z plnenia funkcií lesov, 

Alebo 

- V zmysle § 8 ods.6 zákona o lesoch vydaním záväzného stanoviska s predložením výmery 

záberu lesného pozemku, súhlasu vlastníka pozemku, údajov z katastra nehnuteľností 

a z programu starostlivosti o lesy, vyznačením zásahov do lesných pozemkov na kópii 

katastrálnej mapy. 

OU-PP, PLO upozorňuje, že bez právoplatného rozhodnutia o dočasnom vyňatí, obmedzení alebo 

záväzného stanoviska nie je možné vykonávať na lesnom pozemku žiadne činnosti súvisiace 

s realizáciou stavby. 

29. Dodržať podmienky Slovenského pozemkového fondu, Búdková 36, 817 15 Bratislava, uvedené v 

stanovisku číslo: SPFS87252/2023/740/004, SPFZ074094/2023 zo dňa 20.04.2023: 

 Stavebník bude mať na dotknuté pozemky SPF najneskôr do vydania kolaudačného 

rozhodnutia zriadené vecné bremeno, ktoré bude zapísané v príslušnom katastri nehnuteľností, 

a to odplatne v prospech SPF. Súčasťou zmluvy o zriadení vecného bremena bude na náklady 

stavebníkov vyhotovený geometrický plán podľa skutočného vedenia a uloženia stavby. 

 Stavebník bezodkladne požiada o zriadenie vecného bremena po realizácii stavby, pričom 

k žiadosti o zriadenie vecného bremena je potrebné doložiť geometrický plán s vyznačením 

záberu vecného bremena a stanovisko SPF. 

 K realizácii stavby je potrebné stanovisko prípadného užívateľa pozemkov SPF, 

 Naše stanovisko podmieňuje súhlasom ostatných spoluvlastníkov, 

 Po dokončení stavby budú pozemky SPF dané do pôvodného stavu tak, aby mohli byť 

využívané na doterajší účel. V prípade spôsobenia škôd ich stavebník odstráni na svoje 

náklady. 

 Stanovisko SPF neoprávňuje stavebníka k terénnym úpravám na pozemkoch SPF, ktorými sa 

podstatne mení vzhľad prostredia alebo odtokové pomery alebo k vybudovaniu komunikácie 

na pozemkoch SPF. 

30. Dodržať podmienky MICHLOVSKÝ, spol. s r.o., UC3 – údržbové centrum Košice, Rampová 5, 

040 01 Košice, uvedené vo vyjadrení číslo: KE-2918/2022 zo dňa 14.11.2022: 

 Pri projektovaní stavieb dodržať priestorovú normu STN 736005 a ustanovenia zákona 

o elektronických komunikáciách č. 351/2011 Z.z. o ochrane  sieti a zariadení. Pri krížení sieti, 

tesných súbehoch, pri budovaní nových komunikácii a spevnených plôch pokiaľ nedochádza k 

prekládke, optickú trasu mechanicky chrániť žlabovaním. Všetky vynútené práce výstavbou 

na ochrane TKZ a prekládky trasy riešiť samostatným projektom odsúhlaseným na Orange 

Slovensko, a.s.. Mechanická ochrana a prekládky budú realizované v plnej výške na náklady 

investora. Realizáciu prekládky PTZ Orange vykoná na základe územného rozhodnutia a 

"Zmluvy o preložke" so spoločnosťou Orange Slovensko a.s. nim poverená servisná 

organizácia. Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme optickej trasy oznámiť správcovi 

PTZ. 

Upozorňujeme, že: 

 vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môžu nachádzať TKZ 

iných prevádzkovateľov 

 rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku ním, nie sú predmetom toho 

vyjadrenia 

Ďalej pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste povinný 

vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte: 

 pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu 

objednať u správcu PTZ / vyznačenie podzemnej trasy si prevedie objednávateľ farbou alebo 

kolíkmi / 

 preukázateľné oboznámenie pracovníkov, vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou a 

vyznačenou polohou PTZ a upozornenie pracovníkov vykonávajúcich zemné práce na možnú 

polohovú odchýlku +,- 30 cm skutočného uloženia PTZ od vyznačenej polohy na povrchu 

terénu, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s najväčšou 

opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) vo 



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 9 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

vzdialenosti najmenej 1 m ( v ochrannom pásme 1,5 m) na každú stranu od vyznačenej polohy 

PTZ, 

 dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti 

mechanickému poškodeniu 

 nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali 

prístup k PTZ 

 súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ 

 aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti previsu, ohrozeniu a poškodeniu 

nepovolanou osobou 

 pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie 

(zákrytové dosky, fólia, markery) 

 aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. Číslo 033/77 320 32, mob. 0907 

721 378 

 overenie výškového a stranového uloženia PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to, že 

nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia), 

 pred záhrnom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole, kde bude 

vystavený zápis o nepoškodení trasy, dodržania podmienok vyjadrenia prevádzkovateľa a 

správcu PTZ 

31. Dodržať podmienky SPP-distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava, uvedené vo 

vyjadrení číslo: TD/NS/0224/2023/Šč zo dňa 28.03.2023: 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

 Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník 

povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom 

online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-

služby). 

 v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky 

a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení 

do rozsahu 100 m bezplatne, 

 stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 

prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-

distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. 

V prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na 

Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti 

v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení 

Zákona o energetike pokutu vo výške 300,-€ až 150 000,-€. 

 stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie stavby z 

dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, 

údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) 

plynárenských zariadení, 

 stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 

realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 

 Stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú 

stranu od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL") plynovodu a stredotlakého (ďalej ako 

„STL") plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako 

„VTL") plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to 

výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania 

STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie, 

 Pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od 

obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL 

plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s 

plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k 

plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou sondou 

pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu 

trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre uvedenej sondy sú 

neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska, 

http://www.spp-distribucia.sk/
http://www.spp-distribucia.sk/
http://www.spp-distribucia.sk/


––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 10 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 V prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL 

plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou 

metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D 

realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie podmienok na 

vykonávanie takýchto prác, 

 Vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo 

vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané, 

 Ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 

kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Jozef Kvasnica, email: 

jozef.kvasnica@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského 

zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly bude 

zaznamenaný do stavebného denníka, 

 Prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s 

nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D, 

 Stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas 

celej doby ich odkrytia proti poškodeniu, 

 Stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, 

ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu 

požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne 

terénu, 

 Každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 

ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu 

ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti, 

 Upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení 

podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie 

povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa 

ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, poškodením 

plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia 

podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky 

všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný 

zákon, 

 Stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 

Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky 

uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických 

pravidiel pre plyn (TPP) najmä 906 01, 

 Stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť' existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich 

ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

 Stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 

plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 

6005 a TPP 906 01, 

 V zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani 

umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., 

 V zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby, 

OSOBITNÉ PODMIENKY: 

 Treba dbať hlavne na križovanie a súbeh s distribučným plynovodom – ochranné 

a bezpečnostné pásma (hlavne podľa TPP 906 01). 

32. Dodržať podmienky Slovak Telekomu, a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava, uvedené vo 

vyjadrení číslo: 6612310447 zo dňa 15.04.2023, a vo vyjadrení číslo: 6612310446 zo dňa 

15.04.2023: 

 Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z.z.) 

a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie § 108 zákona č. 452/2021 Z.z. o ochrane proti 

rušeniu. 

 Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade 

zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné 

mailto:jozef.kvasnica@spp-distribucia.sk


––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 11 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť 

podľa nasledujúceho bodu. 

 Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý 

podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, 

s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním 

projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie 

konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca 

spoločnosti povereného správou sieti: Ján Dubiňák, jan.dubinak@telekom.sk, 

+421534493203. 

 V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do 

projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto 

povinnosti zodpovedá projektant. 

 Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z.                                 

je potrebné uzavrieť dohodu o podmienkach prevádzky telekomunikačných vedení 

s vlastníkom dotknutých SEK. bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať 

prekládku SEK. 

 Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať 

podmienka spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania 

skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich 

podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných 

vedení a zariadení. 

 V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA 

s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo 

narušeniu ochranného pásma. 

 Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinnosti podľa    

§ 23 zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

 V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 

pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce 

a požiadať o nové vyjadrenie. Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný 

požiadať o vytýčenie polohy SEK spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 

na povrchu terénu. Vzhľadom na to, že na vašom záujmovom území sa môžu nachádzať 

zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne 

káblové rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie 

od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

 Vytýčenie polohy SEK spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na 

povrchu terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. na základe objednávky zaslanej cez internetovú 

aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia. 

 Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať 

pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto 

vyjadrenia. 

 Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia 

pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je 

oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez 

súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s.. 

 Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 

elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

 Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát. Poskytnutie dát 

v elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

 

Všeobecné podmienky ochrany SEK: 

 V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak 

Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto 

sietí, je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekokm, a.s. povinný zabezpečiť: 

mailto:jan.dubinak@telekom.sk
https://www.telekom.sk/vyjadrenia


––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 12 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

- Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom 

Slovak Telekom, a.s. 

- Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 

telekomunikačného vedenia, 

- Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade premiestnenia telekomunikačného 

vodenia 

V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s predložením 

sietí (alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: SPOJSTAV, 

spo. s r.o., spojstav@spojstavke.sk, 055/7292632, 053/4411177 

UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) 

s rôznou funkčnosťou. 

 Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je žiadateľ 

povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

- Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na 

povrchu terénu, 

- Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, 

s vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli 

na jeho ochranu stanovené 

- Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú 

odchýlku ± 30 cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej 

polohy na povrchu terénu 

- Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení 

pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie 

(napr. hĺbiace stroje) 

- Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, 

krádeži a poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy 

zariadenia 

- Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním) 

- Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 

0800123777 

- Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť 

Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA s.r.o. nezodpovedajú za zmeny 

priestorového uloženia zariadenia vykonané bez ich vedomia 

UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýši, alebo znížiť krytie 

tel. káblov je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

 V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejnú sieť ST) je potrebné 

si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk) 

 Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom 

rozsahu. 

33. Dodržať podmienky Východoslovenskej distribučnej, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice, uvedené 

vo vyjadrení číslo: 8341/2023 zo dňa 20.04.2023: 

 Oznamujeme Vám, že v záujmovej oblasti výstavby vodovodu podľa predloženej PD sa 

nenachádzajú podzemné elektrické siete v správe VSD, a.s., ale nachádzajú sa vzdušné – 

nadzemné NN a VN vedenie, ktoré si môžete lokalizovať na mieste. 

 V prípade zemných prác v blízkosti nadzemného vedenia žiadame, aby nebola porušená 

stabilita podperných bodov a taktiež aby nebola porušená uzemňovacia sústava elektrického 

vedenia. Pri prácach v blízkosti vedenia žiadame dodržať bezpečnostné vzdialenosti podľa 

platných STN. 

 Ďalej Vás upozorňujeme, že môže dôjsť k styku s elektroenergetickými zariadeniami, ktoré 

nie sú v majetku VSD, a.s., prostredníctvom, ktorých sú napájaní odberatelia elektrickej 

energie. Ich priebehy neevidujeme. 

34. Dodržať podmienky Správy a údržby ciest Prešovského samosprávneho kraja, oblasť Poprad, 

Kukučínova 20, 058 01 Poprad, uvedené v stanovisku číslo: SÚCPSK-PP/1289/2022-02 zo dňa 

10.10.2022: 

 Realizáciou stavby nesmie dôjsť k zhoršeniu súčasných stavebno-technických parametrov ani 

odvodňovacích pomerov cesty III/3200. 

mailto:spojstav@spojstavke.sk
http://www.telekom.sk/


––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 13 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 Súbeh prívodného vodovodu s cestou III. triedy bude situovaný mimo cestné teleso cesty 

II/3200, t. j. min. 1 m od vonkajšej hrany priekopy, resp. päty násypu cesty. 

 Križovanie vodovodného potrubia bude realizované pretláčaním popod cestu v hĺbke min. 1,2 

m pod úrovňou nivelety vozovky.  

 Potrubie pod cestou II. triedy bude uložené v chráničke tak, aby jej dĺžka presahovala hlavný 

dopravný priestor a bola ukončená 1,0 m za vonkajšou hranou, resp. za okrajom v 

nespevnenej časti pridruženého cestného priestoru (priekopa, chodník, zelený pás). 

 Štartovacia a cieľová jama bude situovaná mimo cestné teleso cesty III/3200, t. j. min.1m od 

vonkajšej hrany priekopy, resp. päty násypu cesty (ak sa pri ceste nachádza chodník, tak až za 

chodníkom, príp. v telese chodníka alebo priľahlej spevnenej plochy - po udelení príslušných 

súhlasov). 

 Podvrtávka bude kolmá na os cesty III. triedy a bude situovaná vo vzdialenosti min. 5 m od 

osi cestného priepustu, prípadne dilatácie mostného objektu z dôvodu budúcich 

bezproblémových opráv týchto objektov. 

 Po dokončení prác uviesť terén po pracovných jamách a pracovnej ryhe do pôvodného stavu. 

 Pri zriaďovaní vecných bremien pre uloženie vodovodu, zahrnúť do zoznamu aj prípadne 

stavbou dotknuté pozemky vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja. 

 Počas realizácie stavby nebude na cestnom telese cesty III. triedy skladovaný žiaden materiál. 

 Správa a údržba ciest PSK žiada stavebníka, aby pred začatím prác a po ich ukončení prizval 

zástupcu SÚC PSK, oblasť Poprad (Ing. Ján Bednár - cestmajster na stredisku Levoča, tel.: 

0907 892 210) na preberacie konanie za účelom zhodnotenia stavu cestného telesa pred a po 

realizácii prác vo forme písomného zápisu prípadne fotodokumentácie. V prípade, ak nebude 

zástupca SŰC PSK účastný na týchto konaniach a nedoložíte záznamy konaní, nebudeme 

súhlasiť užívaním realizovanej stavby. 

 V prípade, ak pri výstavbe dôjde k znečisteniu vozovky cesty III. triedy je stavebník povinný v 

zmysle § 9 ods. 5 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 

neskorších zmien a doplnení závadu v zjazdnosti bez prieťahov odstrániť a komunikáciu 

uviesť do pôvodného stavu. 

 Stavebník ručí a zodpovedá za všetky škody vzniknuté SÚC PSK v dôsledku chybného 

prevedenia prác po dobu 60 mesiacov od kolaudácie stavby. 

 V prípade rekonštrukcie pozemnej komunikácie je žiadateľ povinný na výzvu orgánu štátnej 

správy podzemné vedenie odstrániť alebo preložiť na vlastné náklady. 

35. Dodržať podmienky Správy a údržby ciest Prešovského samosprávneho kraja, oblasť Poprad, 

Kukučínova 20, 058 01 Poprad, uvedené v stanovisku číslo: SÚCPSK-PP/36/2023-02 zo dňa 

17.01.2023: 

 Realizáciou stavby nesmie dôjsť k zhoršeniu stavebno-technického stavu cesty III. triedy. 

 Nesmie dôjsť k žiadnym zásahom do spevnených častí vozovky tejto cesty. Cesta nesmie byť 

poškodená ani mechanizmami použitými na realizáciu stavby. 

 Trasu vodovodu situovať mimo cestné teleso cesty III/3200, t.j. min 1 m od vonkajšej hrany 

priekopy resp. päty násypu cesty. 

 Prípadné križovanie vodovodu s cestou III. triedy bude riešené pretlakom v hĺbke min. 1 m 

pod úrovňou nivelety vozovky, kde štartovacie a cieľové jamy budú situované mimo cestné 

teleso. 

 Po dokončení prác uviesť terén po pracovnej ryhe, štartovacích a cieľových jamách do 

pôvodného stavu. 

 Počas realizácie stavby nebude na cestnom telese cesty III. triedy skladovaný žiaden materiál. 

 Správa a údržba ciest PSK žiada stavebníka, aby pred začatím prác a po ich ukončení prizval 

zástupcu SÚC PSK, oblasť Poprad (Ing. Ján Bednár - cestmajster na stredisku Levoča, tel.: 

0907 892 210) na preberacie konanie za účelom zhodnotenia stavu cestného telesa pred a po 

realizácii prác vo forme písomného zápisu prípadne fotodokumentácie. V prípade, ak nebude 

zástupca SŰC PSK účastný na týchto konaniach a nedoložíte záznamy konaní, nebudeme 

súhlasiť užívaním realizovanej stavby. 

 V prípade, ak pri výstavbe dôjde k znečisteniu vozovky cesty III. triedy je stavebník povinný v 

zmysle § 9 ods. 5 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 

neskorších zmien a doplnení závadu v zjazdnosti bez prieťahov odstrániť a komunikáciu 

uviesť do pôvodného stavu. 



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 14 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 Žiadateľ ručí a zodpovedá za všetky škody vzniknuté SÚC PSK v dôsledku chybného 

prevedenia prác po dobu 60 mesiacov od kolaudácie stavby. 

36. Dokončenú stavbu možno užívať len na základe kolaudačného rozhodnutia. Kolaudačné konanie

 sa podľa § 79 stavebného zákona začína na návrh stavebníka. 

37. Dokončenie vodnej stavby oznámi stavebník špeciálnemu stavebnému úradu a podá návrh  

 na kolaudáciu vodnej stavby.             

 K návrhu na vydanie kolaudačného rozhodnutia žiadateľ predloží doklady vyplývajúce   

 z podmienok tohto povolenia a v zmysle ustanovení § 17 a 18 vyhlášky MŽP SR č. 453/2000  

 Z.z., ktorou sa   vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona. K návrhu na vydanie  

 kolaudačného rozhodnutia o.i. pripojí aj: 

 kópiu právoplatného vodoprávneho povolenia,  

 projektovú dokumentáciu overenú  v stavebnom - vodoprávnom konaní, 

 porealizačné zameranie vodnej stavby, 

 zápis o odovzdaní a prevzatí vodnej stavby, 

 správu stavebného dozoru, 

 stavebný denník, 

 potvrdený stavebný projekt s prípadnými schválenými zmenami, prípadne projektom skutočne 

realizovanej stavby 

 Elaborát kvality (atesty, certifikáty použitých stavebných výrobkov, vyhlásenia zhody), 

 Zápis o tlakovej skúške vodovodného potrubia, 

 Zápis o tlakovej skúške hydrantov,  

 Protokol z preplachu a dezinfekcie vodovodu pred uvedením do prevádzky, 

 evidenciu o nakladaní so stavebnými odpadmi, o ich zhodnotení a zneškodnení, 

 Prevádzkový poriadok vodovodu vypracovaný podľa ON 73 6710, resp. doplnok k prevádzkovému 

poriadku vodovodu,  

 zmluvu o prevádzkovaní infraštrukturálneho majetku uzatvorenú v zmysle zákona č. 442/2002 

Z.z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 

Z.z. o regulácii v sieťových odvetviach, 

 stanovisko príslušného orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva podľa § 99 ods. 1 písm. b) 

bod 5 zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov o spôsobe zabezpečenia zneškodnenia, resp. zhodnotenia odpadov 

vznikajúcich pri realizácii stavby, doložené zmluvy, vážne lístky, 

 stanovisko príslušného orgánu štátnej správy posudzovania vplyvov na životné prostredie  podľa                    

§ 38 ods. 4 zákona 24/2006 o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v znení neskorších 

zákonov, ak k navrhovanej činnosti vydal záverečné stanovisko alebo rozhodnutie vydané 

v zisťovacom konaní, atď..  

     

K projektu pre vydanie stavebného povolenia vodnej stavby sa bez pripomienok vyjadrili: 

 

1. Obec Dravce, Dravce 27, 053 14 Dravce – stavebný úrad, záväzné stanovisko číslo: DRA-SA-

2023/040 zo dňa 29.05.2023. 

2. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Levoči, Novoveská cesta 34, 054 01 

Levoča, stanovisko číslo: ORHZ-LE-2021/000129-001 zo dňa 24.4.2023. 
 

 

C. Všeobecné ustanovenia: 

1. Stavebné povolenie stratí platnosť, ak sa so stavbou nezačne do dvoch rokov odo dňa, keď toto 

povolenie nadobudlo právoplatnosť. 

2. Orgán štátnej vodnej správy môže, ak je to v záujme ochrany vôd, zmeniť alebo zrušiť podmienky 

rozhodnutia – § 73 ods. (12) vodného zákona.      

 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: 

V stavebnom - vodoprávnom konaní neboli vznesené námietky účastníkov konania voči vydaniu 

stavebného povolenia na predmetnú stavbu. 

 



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 15 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

Odôvodnenie   
Obec Dlhé Stráže, Dlhé Stráže 13, 054 01 Dlhé Stráže, podala na Okresný úrad Levoča, odbor 

starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej správy dňa 26.04.2023 žiadosť o vydanie 

stavebného – vodoprávneho povolenia podľa § 26 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona 

Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (ďalej 

len „vodný zákon“) na uskutočnenie vodnej stavby: „Dobudovanie vodovodu Dravce – Dlhé Stráže, 

na pozemkoch:  

 v KN parc. reg. „C“ číslo: 2277, 2276, v k.ú. Dravce, okres Levoča,  

 v KN parc. reg. „E“ číslo: 1262/4 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2262/4 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený), 1074 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2082 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1047/1 

(v KN parc. reg. „C“ č.: 2047/1, 2064, 2041, 2047/3 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 

1057/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2064 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1056 (v KN parc. 

reg. „C“ č.: 2064 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1053 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2064 – 

LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1042/1 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2064, 2047/1 – LV 

k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1041 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2047/1, 2041 – LV k danej 

nehnuteľnosti nezaložený), 1036 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2036 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený), 1035 (v KN parc. reg. „C“ č.: 2035 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1047/2 

(v KN parc. reg. „C“ č.: 2035, 2011, 2032 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1032 (v KN 

parc. reg. „C“ č.: 2032 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 1284 (v KN parc. reg. „C“ č.: 

2284/1 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 891 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1896 – LV k danej 

nehnuteľnosti nezaložený), 890/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1896 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený), 889/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1889/5 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 

884/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1884/2 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 877 (v KN parc. 

reg. „C“ č.: 1877 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 879/1 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1879/2 

– LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 879/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1879/1 – LV k danej 

nehnuteľnosti nezaložený), 884/1 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1884/1 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený) v k.ú. Dravce, okres Levoča,  

 v KN parc. reg. „C“ číslo: 401, 1609/5, v k.ú. Dlhé Stráže, okres Levoča,   

 v KN parc. reg. „E“ číslo: 587 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1595/1 – LV k danej nehnuteľnosti 

nezaložený), 593 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1595/1 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 594 (v 

KN parc. reg. „C“ č.: 1595/1 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 595/2 (v KN parc. reg. „C“ 

č.: 1595/1 – LV k danej nehnuteľnosti nezaložený), 609 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1609/1 – LV 

k danej nehnuteľnosti nezaložený), 606/2 (v KN parc. reg. „C“ č.: 1609/1, 1848/2 – LV k danej 

nehnuteľnosti nezaložený), v k.ú. Dlhé Stráže, okres Levoča,  

podľa projektovej dokumentácie, ktorú vypracoval zodpovedný projektant Ing. Štefan Šípoš, 

autorizovaný stavebný inžinier číslo osv.: 2813*A*2-2.  

Dňom podania bolo podľa § 18 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 

v znení neskorších predpisov, začaté konanie vo veci vydania povolenia na uskutočnenie vodnej 

stavby a vydania povolenia na osobitné užívanie vôd.  

Obec Dravce - stavebný úrad, Dravce 27, 053 14 Dravce, vydala územné rozhodnutie pod číslom 

DRA-SA-2023/016 zo dňa 23.02.2023, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňom 27.03.2023.   

K žiadosti o stavebné – vodoprávne povolenie boli nasledovné doklady:          

 tri sady projektovej dokumentácie, 

 územné rozhodnutie, ktoré vydala Obec Dravce - stavebný úrad, Dravce 27, 053 14 Dravce, 

pod číslom DRA-SA-2023/016 zo dňa 23.02.2023, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňom 

27.03.2023, 

 Zmluva číslo: 21/2023/1Z/DV o budúcom prevádzkovaní verejného vodovodu 

 Vyjadrenia, stanoviská a rozhodnutia dotknutých orgánov a organizácii a vlastníkov a 

správcov sieti: 

- Okresného úradu Levoča, odboru starostlivosti o životné prostredie, štátnej správy 

odpadového hospodárstva, Námestie Majstra Pavla 59, 054 01 Levoča, vyjadrenie číslo: OU-

LE-OSZP-2023/000460-002 zo dňa 31.03.2023, 

- Okresného úradu Levoča, odboru starostlivosti o životné prostredie, štátnej vodnej správy, 

Námestie Majstra Pavla 59, 054 01 Levoča, vyjadrenie číslo: OU-LE-OSZP-2023/000477-002 

zo dňa 04.04.2023, 



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 16 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

- Okresného úradu Levoča, odboru starostlivosti o životné prostredie, štátnej správy ochrany 

prírody a krajiny, Námestie Majstra Pavla 59, 054 01 Levoča, vyjadrenie číslo: OU-LE-OSZP-

2023/000457-002 zo dňa 06.04.2023, 

- Podtatranskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a.s. Hraničná 662/17, 058 89 Poprad, 

vyjadrenie číslo: O-9954/2023 zo dňa 17.04.2023, 

- Okresného úradu Poprad, pozemkového a lesného odboru, Pozemkové oddelenie, Nábrežie 

Jána Pavla II. 16, 058 44 Poprad, vyjadrenie číslo: OU-PP-PLO1-2023/012878-003 zo dňa 

12.04.2023, 

- Okresného úradu Poprad, pozemkového a lesného odboru, Oddelenie lesného hospodárstva, 

Nábrežie Jána Pavla II. 16, 058 44 Poprad, vyjadrenie číslo: OU-PP-PLO2-2023/013656-002 

zo dňa 18.04.2023, 

- Slovenského pozemkového fondu, Búdková 36, 817 15 Bratislava, stanovisko číslo: 

SPFS87252/2023/740/004, SPFZ074094/2023 zo dňa 20.04.2023, 

- Obce Dravce, Dravce č. 27, 053 14 Dravce, vyjadrenie číslo: R2023/0529 zo dňa 18.04.2023, 
- MICHLOVSKÝ, spol. s r.o., UC3 – údržbové centrum Košice, Rampová 5, 040 01 Košice, vyjadrenie 

číslo: KE-2918/2022 zo dňa 14.11.2022, 
- SPP-distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava, vyjadrenie číslo: TD/NS/0224/2023/Šč zo 

dňa 28.03.2023, 
- Slovak Telekomu, a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava, vyjadrenie číslo: 6612310447 zo dňa 

15.04.2023, a vyjadrenie číslo: 6612310446 zo dňa 15.04.2023, 

- Východoslovenskej distribučnej, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice, vyjadrenie číslo: 8341/2023 zo dňa 

20.04.2023, 

- Správy a údržby ciest Prešovského samosprávneho kraja, oblasť Poprad, Kukučínova 20, 058 01 

Poprad, stanovisko číslo: SÚCPSK-PP/1289/2022-02 zo dňa 10.10.2022, stanovisko číslo: SÚCPSK-

PP/36/2023-02 zo dňa 17.01.2023, a stanovisko SÚCPSK-PP/444/2023-02 zo dňa 29.3.2023, 
- Okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru v Levoči, Novoveská cesta 34, 054 01 Levoča, 

stanovisko číslo: ORHZ-LE-2021/000129-001 zo dňa 24.4.2023, 

- Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom v Poprade, Zdravotnícka 3525/3, 058 

97 Poprad, informácia o vybavení podania číslo: RÚVZPP/OHŽPaZ/1387/2905/2023 zo dňa 

27.03.2023. 

 

Okresný úrad Levoča, odbor starostlivosti o životné prostredie ako vecne a miestne príslušný 

orgán štátnej správy podľa § 2 ods. 3, § 3 ods. 1 písm. e), § 4 ods. 1 zákona NR SR č. 180/2013 Z.z. 

o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v spojení s § 5 ods. 1 

zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, podľa ust. § 61 písm. a) vodného zákona orgán štátnej vodnej správy a zároveň 

ako špeciálny stavebný úrad podľa § 61 písm. c) vodného zákona a § 120 stavebného zákona, 

postupujúc podľa ust. § 73 ods. (1) vodného zákona a § 61 stavebného zákona oznámil listom číslo: 

OU-LE-OSZP-2023/000581-002 dňa 28.04.2023 začatie stavebného – vodoprávneho konania vo veci 

vydania povolenia na uskutočnenie vodnej stavby podľa § 26 ods. (1) vodného zákona. Pretože orgánu 

štátnej vodnej správy boli dobre známe pomery staveniska a žiadosť poskytla dostatočný podklad pre 

posúdenie navrhovanej stavby, v súlade s § 61 ods. (2) stavebného zákona, špeciálny stavebný úrad  

upustil od miestneho zisťovania a ústneho pojednávania. V súlade s ust. § 33 ods. (2) zákona č. 

71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov účastníci konania 

a zúčastnené osoby mali možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia vyjadrili k jeho podkladu 

i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhli jeho doplnenie. Účastníci konania mohli svoje námietky a 

stanoviská uplatniť najneskôr do 7 dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. Orgán štátnej vodnej 

správy upozornil, že na pripomienky a námietky, ktoré boli alebo mohli byť uplatnené v územnom 

pojednávaní alebo pri prerokúvaní územného plánu zóny sa neprihliada. Dotknuté orgány boli povinné 

oznámiť svoje stanovisko v rovnakej lehote, v ktorej mohli uplatniť svoje námietky účastníci konania. 

Ak by niektorý z orgánov štátnej správy potreboval na riadne posúdenie dlhší čas, špeciálny stavebný 

úrad by na jeho žiadosť lehotu predĺžil pred jej uplynutím. Ak dotknutý orgán v určenej alebo 

predĺženej lehote neoznámil svoje stanovisko k povoľovanej stavbe, v súlade s § 61 ods. (6) 

stavebného zákona malo sa za to, že so stavbou z hľadiska ním sledovaných záujmov súhlasí. Toto 

oznámenie bolo v súlade s § 73 ods. (4) vodného zákona a § 26 ods. (1) správneho poriadku oznámené 

verejnou vyhláškou.  

V stanovenej lehote bolo orgánu štátnej vodnej správy elektronicky doručené Oznámenie 

o začatí stavebného – vodoprávneho konania – neúčasť od Inšpektorátu práce Prešov vydané pod 



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 17 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

číslom: IPPO/IPPO_1.2-SEKR/KON/2023/3455-2023/6556 dňa 03.05.2023. Dňa 10.05.2023 bolo 

orgánu štátnej vodnej správy doručené od Obce Dlhé Stráže stanovisko Podtatranskej vodárenskej 

spoločnosti, a.s. číslo: 1087/2023/IS/21 zo dňa 28.04.2023 a stanovisko Slovenského 

vodohospodárskeho podniku, š.p., Povodie Hornádu, odštepný závod, číslo: CS SVP OZ KE 

2678/2023/2 zo dňa 02.05.2023. Dňa 30.05.2023 obec Dlhé Stráže doručila orgánu štátnej vodnej 

správy záväzné stanovisko Obce Dravce, Dravce č. 27, 053 14 Dravce – stavebný úrad, číslo: DRA-

SA-2023/040 zo dňa 29.05.2023. V stanovenej lehote neboli správnemu orgánu od ostatných 

účastníkov konania a ostatných dotknutých orgánov doručené žiadne vyjadrenia a stanoviská a neboli 

doručené ani žiadne námietky a pripomienky.  

 

 Orgán štátnej vodnej správy v stavebnom - vodoprávnom konaní preskúmal žiadosť 

s dokladmi z hľadiska ustanovenia § 62 stavebného zákona, ako aj z hľadiska vodohospodárskych 

záujmov. Po preskúmaní dokladovej časti žiadosti, predloženého projektu, predložených vyjadrení, 

stanovísk a rozhodnutí dotknutých orgánov, orgán štátnej vodnej správy konštatoval, že posudzovaná 

vodná stavba, ktoré je predmetom povolenia je v súlade s verejnými záujmami, predovšetkým zdravia 

ľudí a životného prostredia, neohrozujú práva ani záujmy iných a nie sú mu známe skutočnosti, ktoré 

by bránili vydaniu povolenia. Projektová dokumentácia stavby spĺňa všeobecné technické požiadavky 

na výstavbu. Orgán štátnej vodnej správy rozhodoval podľa § 26 vodného zákona v súlade § 66 

stavebného zákona. Pri tom sa riadil § 33, § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

(správny poriadok) v znení neskorších predpisov. Pridržiaval sa tiež ustanovení Vyhlášky Ministerstva 

životného prostredia Slovenskej republiky č. 453/2000 Z.z. (vyhláška), ktorou sa vykonávajú niektoré 

ustanovenia zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní  a stavebnom poriadku (stavebný zákon) 

v znení neskorších predpisov a tiež ustanovení Nariadenia vlády Slovenskej republiky číslo 269/2010 

Z.z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd.  

 

V priebehu stavebného - vodoprávneho konania neboli podané žiadne námietky ani návrhy                 

zo strany účastníkov konania a dotknutých orgánov a organizácii, ktoré by bránili vydaniu povolenia, 

stanoviská dotknutých orgánov a účastníkov konania boli skoordinované a zahrnuté do podmienok 

rozhodnutia, preto orgán štátnej vodnej správy rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto 

rozhodnutia. 

  

 V zmysle § 4 ods. (1) písm. a) zákona NR SR č. 145/1995 Zb. o správnych poplatkoch v znení 

neskorších predpisov je Obec Dlhé Stráže od správneho poplatku oslobodená.   

 Toto rozhodnutie je v súlade s § 69 ods. (2) stavebného zákona a § 26 ods. (1) správneho 

poriadku oznámené verejnou vyhláškou. 

 

Poučenie 

Proti tomuto rozhodnutiu je podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní                    

(správny poriadok) v znení neskorších predpisov možné podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa 

oznámenia tohto rozhodnutia, podaním na Okresný úrad Levoča, odbor starostlivosti o životné 

prostredie, Námestie Majstra Pavla 59, 054 01 Levoča.  

Toto rozhodnutie je podľa § 177 a nasl.  zákona č. 162/2015 Z.z. Správny súdny poriadok 

preskúmateľné súdom po vyčerpaní všetkých riadnych opravných prostriedkov a po nadobudnutí 

právoplatnosti.   
 

     

 

     

      Mgr. Blanka Forraiová 

      vedúca odboru 

 

 

 

 



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                                                                            

strana 18 z 18 rozhodnutia Číslo: OU-LE-OSZP-2023/000581-006 

                 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

Toto rozhodnutie musí byť v súlade s § 26 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok) v znení neskorších predpisov vyvesené na úradnej tabuli v obci Dravce a v obci Dlhé 

Stráže po dobu l5-tich dní a súčasne oznámené iným spôsobom v mieste obvyklým - rozhlasom 

a zároveň zverejnené aj na Centrálnej elektronickej úradnej tabuli a webovom sídle správneho 

orgánu, ktorého sa konanie týka. Posledný deň vyvesenia tejto verejnej vyhlášky je dňom 

doručenia. 

 
Vyvesené dňa :                                                           Zvesené dňa : 
 
pečiatka a podpis oprávnenej osoby, ktorá  pečiatka a podpis oprávnenej osoby, ktorá  
zabezpečila vyvesenie vyhlášky   zabezpečila zvesenie vyhlášky   
  

 


	Rozhodnutie
	Odôvodnenie
	Poučenie
	Proti tomuto rozhodnutiu je podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní                    (správny poriadok) v znení neskorších predpisov možné podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa oznámenia tohto rozhodnutia, podaním na Okresný úrad...
	Toto rozhodnutie je podľa § 177 a nasl.  zákona č. 162/2015 Z.z. Správny súdny poriadok preskúmateľné súdom po vyčerpaní všetkých riadnych opravných prostriedkov a po nadobudnutí právoplatnosti.

